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Апстракт

Цел:� Функционалната� процена� на� орофацијалната� мускулатура� ни�
овозможува�увид� во�нарушувањата�на�праксичката�организираност� во� смис-
ла�на�акутна�и�трајна�дисфункција�на�орофацијалната�мускулатура�кај�ла-
рингектомираните� лица,� како�последица�на� акутни�и�трајни�последици� од�
хируршкото�и�онколошко�лекување�и�нивните�манифестации.�Цел�на�ова�ис-
тражување�е�да�го�прикаже�нашето�искуство�со�функционалната�процена�на�
праксичката�организираност�на�орофацијалната�мускулатура�во�гласно�говор-
ната�рехабилитација�кај�ларингектомираните�лица.

Методи:�Со�ова�истражување�беа�опфатени�144�испитаници�од�двата�
пола,�поделени�во�две�групи:�72�(50%)�ларингектомирани�испитаници�со�усвоен�
аларингијален� говор,�поделени�во�3�подгрупи�во� зависност�од� говорот�со�кој� се�
користат�во� секојдневната�комуникација;�и�72� (50%)�фонохирушки�и�фоно-
педски�лекувани�испитаници�во�контролната�група.�За�собирање�податоци�се�
користени�ТОП,�ТИФОМ�и�МАМС-тест�за�процена�на�состојбата�на�прак-
сичката�организираност�на�орофацијалната�мускулатура,�кои�беа�преведени�
на�македонски�јазик�и�приспособени�за�потребите�на�ова�истражување.

Резултати:�Ларингектомираните�лица�со�аларингијален�гасен�говор��на��
параметрите�од� �сите�тестови�и�суптестови�кои�се�користеа�во� истражу-
вањето,�покажаа�значително�полоши�резултати�од�фонохируршки�лекувани-
те�испитаници�со�ларингијален�говор�во�однос�на�функционалната�состојба�на�
праксичката�организираност�на�орофацијалната�мускулатура.�Иако�А�-�испи-
таниците�и�во�текот�на�гласноговорната�рехабилитација�и�потоа�користат�
миофункционални�вежби�што�се�од�непроценливо�значење�во�гласноговорната�
рехабилитација.�

Заклучок:�Функционалната� процена�на�праксичката� организираност�
на�орофацијалната�мускулатура�е�основа�на�гласноговорната�рехабилитација�
кај�ларингектомираните�лица�поради�мутилирачкиот�карактер�на�хирурш-
ката�интервенција�и�инвазивноста�на�ХРТ�кои�оставаат�трајни�последици�на�
праксичката� организираност�на� орофацијалната�мускулатура,� независно� од��
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полот�и�возраста.�Исто�така�ни�овозможува�подобра�прогноза�и�планирање�на�
фонопедската�терапија�и�третман.

Клучни�зборови:�функционална�процена,�орофацијална�праксија,�ларингекто-
мирани�лица,�вокална�рехабилитација.
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Abstract

Objective:�The�functional�assessment�of�the�orofacial�musculature�allows�us�in-
sight�into�the�disorders�of�praxical�organization�in�terms�of�acute�and�permanent�dys-
function�of�the�orofacial�musculature�in�laryngectomized�persons,�as�a�result�of�acute�
and�permanent�consequences�of�surgical�and�oncological�treatment�and�their�manifes-
tations.�The�purpose�of�this�research�is�to�present�our�experience�with� the�functional�
assessment�of�the�praxical�organization�of�the�orofacial�muscculature�in�vocal�rehabili-
tation�in�laryngectomized�persons.

Methods:�This� research� included�144�subjects�of�both� sexes,�divided� into�two�
groups:� 72� (50%)� laryngectomized� subjects�with� adopted� alaryngeal� speech,� divided�
into�3�subgroups�depending�on�the�speech�they�use�in�everyday�communication,�and�
72�(50%)�phono�surgical�and�phono�pedically�treated�subjects�in�the�control�group.�To�
collect�data,�TOP,�TIFOM�and�MAMS�tests�were�used�to�assess�the�state�of�praxical�
organization�of�the�orofacial�muscculature,�which�were�translated�into�the�Macedonian�
language�and�adapted�for�the�needs�of�this�research.

Results:�Laryngectomized�persons�with�alaryngeal�speech,�on�the�parameters�of�
all�tests�and�subtests�used�in�the�research,�showed�signi�cantly�worse�results�than�the�
phono�surgically�treated�subjects�with�laryngeal�speech�regarding�the�functional�state�
of�the�praxical�organization�of�the�orofacial�muscculature.�Even�though�A�-�respondents�
use�myofunctional�exercises�during�vocal�rehabilitation�and�after�wards,�which�are�in-
valuable�in�vocal�rehabilitation.

Conclusion:�The�functional�assessment�of�the�praxical�organization�of�the�oro-
facial�musculature� is�the�basis�of�vocal�rehabilitation�in�laryngectomized�persons�due�
to�the�mutilating�nature�of�the�surgical�intervention�and�the�invasiveness�of�HRT�that�
leave�lasting�consequences�on�the�praxical�organization�of�the�orofacial�musculature,�It�
also�allows�us�a�be�er�prognosis�and�planning�of�phonopedic�therapy�and�treatment.

Key words:� functional� assessment,� orofacial� praxia,� laryngectomized�persons,� vocal�
rehabilitation.
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